trimonios clandestinos fueron válidos "quamdiu ecclesia ea rata esse voluit", se dice que lo fueron "quandiu ecclesia irrita non fecit". Al final del párrafo que hemos señalado con el número 2 se omiten las palabras "et eorum mutuo consensu intellecto" que estaban en el anterior. Igualmente, en la mitad del párrafo que indicamos con el número 4, se omiten las palabras: "aut Episcopus pro regionis more vel alia iusta de causa id non expedire iudicaverit".

En el párrafo que señalamos con el número 8 se suprime también el inciso: "sub poenis ab ordinario imponendis" consecuencia necesaria de haber cambiado en consejo en el presente decreto lo que en el anterior se imponía como obligación: el recibir en el templo la bendición del sacerdote. En el número 9 se suprimen también las palabras "etiam immemorabili" que hacían referencia a la facultad de bendecir los matrimonios de personas no súditas. Por fin, en el número 11, al tratar del libro de registros de los matrimonios, se omite el inciso "et ei fides in probandis matrimoniis adhibeatur".

Además de estas reducciones de texto, son de notar la inversión del orden de los párrafos 5 y 6, y la ampliación de la potestad del Ordinario en orden a la omisión de estas solemnidades, con la cual queda más que compensada la restricción que hubiera habido con la supresión indicada en el párrafo número 4.

He aquí la cuarta redacción del célebre capítulo "Tametsi"⁸¹.

"Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia (quamdiu ecclesia ea irrita non fecit), et proinde iure damnandi sunt illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant quique falso affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse: nihominus sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Verum cum sancta synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodese, et gravia peccata perpendant, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerunt, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt: cui malo cum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit nisi efficaciter aliquod remedium adhibeatur: idcirco sacri lateranensis concilii sub Inocencio III celebrati, vestigiis, inhaerendo praecepit, ut in posterum 1) antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochus publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie ecclesiae procedatur, 2) ubi parochus, viro et muliere interrogatis*, 3) vel dicat: *Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris et Filii et Spiritus*